河南省总工会办公室关于开展全国劳模专项补

助资金、省级劳模特殊困难帮扶救助资金检查及对首批全国示范性创新工作室进行考核的

通知

各省辖市总工会，中国铁路郑州局集团公司工会，黄河工会，省直工会：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，特别是习近平总书记给中国劳动关系学院劳模本科班学员的回信精神，进一步做好劳模管理服务工作，管好用好全国劳模专项补助资金，全国总工会检查考核组将于今年9月下旬，对我省全国劳模专项帮扶资金使用管理情况进行检查，并对首批全国示范性创新工作室进行考核。为做好我省的迎检工作，现就做好全国劳模、省级劳模财政专项补助资金使用管理检查工作以及首批全国示范性创新工作室考核工作有关事项通知如下：

一、检查和考核的主要内容

（一）全国劳模、省级劳模专项补助资金检查内容

根据《全国劳模专项补助资金发放管理办法（试行）》（总工办发〔2014〕19号）、《河南省省级劳模特殊困难帮扶救助金使用管理暂行办法》（豫财建〔2010〕540号）、《关于调整2016年河南省省级劳模特殊困难帮扶救助资金发放标准等事项的通知》（豫财建〔2016〕352号），从资金核算管理、发放程序、严格核查发放对象、补助标准制定、资金使用效果等方面，重点检查2015—2017年度全国劳模、省级劳模财政专项补助资金使用管理情况。

（二）全国示范性创新工作室考核内容
根据《全国示范性劳模和工匠人才创新工作室命名管理工作暂行办法》（总工办发〔2017〕19号），重点考核我省白国周、张素丽、李震廷、赵明伟等首批全国示范性劳模创新工作室，2015年以来在团队协作、工作开展、创新业绩、人才培养、示范效应等方面情况。

二、工作安排

（一）时间安排
劳模专项补助资金检查和全国示范性创新工作室考核工作，于2018年8月中旬开始，至9月中旬结束。

（二）工作方式
1.劳模专项补助资金检查工作釆取检查会计资料、查阅档案、听取汇报、座谈了解、入户核查等方式进行。要全面、细致了解本地（含原直管县）劳模专项补助资金的管理发放情况，着力发现和指出问题，本着实事求是的原则，按照《全国劳模专项补助资金检查评分表》（见附件1）、《省级劳模帮扶救助资金检查评分表》（见附件2）进行打分。各劳模管理单位须至少召开1场座谈会、抽查1个县级总工会（或下一级工会），入户走访1-3位全国劳模和省级劳模，随机电话询访3-5位全国劳模和省级劳模，认真填写《省级以上劳模专项补助资金访问调查表》（见附件3）。

2.首批全国示范性劳模创新工作室考核工作，采取现场考核评分的方式进行。有关省辖市总工会须到创新工作室现场，听取工作汇报，了解实际运行情况，检查工作台账等相关材料，按照《全国示范性创新工作室考核评分表》(见附件5)进行考核打分。

3.总结报告。各单位完成全部检查和考核工作后，要当面向受检单位反馈检查考核情况，分别形成劳模专项补助资金检查报告和创新工作室考核报告，主要内容应包括：开展检查考核工作情况，专项补助资金管理发放总体情况或示范性创新工作室考核总体情况，各地或各工作室的主要做法、工作经验、典型个案等，存在的主要问题及意见建议。

三、工作要求

(一)高度重视，遵章守纪。各级工会要充分认识做好劳模专项资金检查工作和示范性劳模创新工作室考核工作的必要性，要高度重视，相应成立检查考核小组，扎实开展工作。在检查和考核过程中，要严格遵守中央八项规定实施细则精神，轻车简从、简化接待。

(二)客观公正，全面细致。要严格按照规定内容，逐项进行检查和考核，确保不走过场、不弄虚作假；要及时形成书面材料，向有关单位反馈检查和考核情况；要提出针对性措施，着力解决专项补助资金管理使用不到位、不规范的问题或创新工作室不能发挥示范作用等问题。被检查或被考核单位要如实提供相关资料，全力配合相关工作。

(三)实事求是，如实上报检查考核情况。请各单位于9月25日前，将劳模专项资金检查工作报告和创新工作室考核报告、情况反馈书面材料、《全国劳模专项补助资金检查评分表》、《省级劳模帮扶救助资金检查评分表》、《省级以上劳模专项补助资金访问调查表》、《省级以上劳模专项补助资金访问调查汇总表》、《全国示范性劳模和工匠人才创新工作室考核评分表》（经分管领导签字的打印件和电子版各一份），报省总劳动和经济工作部，联系人：李军、徐大发，联系电话：0371-65904260，邮箱：szscblmgz@126.com。
附件: 1.全国劳模专项补助资金检查评分表

      2.省级劳模帮扶救助资金检查评分表

3.省级以上劳模专项补助资金访问调查表

4.省级以上劳模专项补助资金访问调查汇总表

5.全国示范性劳模和工匠人才创新工作室考核评分

表

河南省总工会办公室

2018年8月9日

附件1

	全国劳模专项补助资金检查评分表

	  抽检单位：               检查组成员：                      负责人签名：

	2015年全国劳模专项补助资金  分配金额         万元  发放金额         万元

	2016年全国劳模专项补助资金  分配金额         万元  发放金额         万元

	2017年全国劳模专项补助资金  分配金额         万元  发放金额         万元

	项目
	分值
	得分
	情况说明或原因

	资金核算管理方面
	1.全国劳模专项补助资金是否独立核算
	5

	2.是否及时将资金拨付给劳模或相关单位，是否存在截留、挪用、跨年度使用问题
	10

	3.财务资料是否真实完整
	5

	发放程序方面
	4.是否建立了补助资金发放管理和监督机制
	5

	5.是否按照规范程序发放
	5

	6.是否通过银行卡直接将补助资金汇入劳模个人账户
	5

	7.是否在全国工会劳模工作管理平台完整填报资金发放情况
	5

	8.是否定期对补助资金发放管理情况进行监督检查
	5

	严格核查发放对象方面
	9.劳模档案信息是否完整并及时更新
	5

	10.是否准确核实劳模身份，是否存在扩大发放范围、冒领、错领的情况
	5

	11.劳模收入及困难情况是否属实
	5

	12.影响补助资金发放的劳模生活状况、困难情况等是否在全国工会劳模工作管理平台及时更新或以其它形式上报
	5

	补助标准制定方面
	13.劳模月补助标准线是否为当地政府部门发布的上年度职工月平均工资、月平均养老金的1.1-1.2倍
	5

	14.特殊困难帮扶救助资金补助标准是否合理，且特殊困难帮扶人数不超过总人数的40%
	5

	15.是否按要求组织全国劳模体检，且体检标准符合规定
	5

	资金使用效果方面
	16.资金发放是否取得明显成效
	5

	17.是否掌握劳模补助后的生活情况变化
	5

	18.劳模满意度是否达到95%以上
	5

	抽查   人，满意    人，不满意    人。

	19.是否对省级、市级专项资金起到明显带动效果
	5

	总分
	100

附件2

	省级劳模帮扶救助资金检查评分表

	  抽检单位：                  检查组成员：                    检查组长签名：

	2015年省级劳模帮扶救助资金  分配金额         万元  发放金额         万元

	2016年省级劳模帮扶救助资金  分配金额         万元  发放金额         万元

	2017年省级劳模帮扶救助资金  分配金额         万元  发放金额         万元

	项目
	分值
	得分
	情况说明或原因

	资金核算管理方面
	1.省级劳模专项补助资金是否独立核算
	5

	2.是否及时将资金拨付给劳模或相关单位，是否存在截留、挪用、跨年度使用问题
	10

	3.财务资料是否真实完整
	5

	发放程序方面
	4.是否建立了补助资金发放管理和监督机制
	5

	5.是否按照规范程序发放
	5

	6.是否通过银行卡直接将补助资金汇入劳模个人账户
	5

	7.是否按时上报省级劳模专项资金发放登记表及使用情况统计表；
	5

	8.是否定期对补助资金发放管理情况进行监督检查
	5

	严格核查发放对象方面
	9.劳模档案信息是否完整并及时更新
	5

	10.是否准确核实劳模身份，是否存在扩大发放范围、冒领、错领的情况
	5

	11.劳模收入及困难情况是否属实
	5

	12.影响补助资金发放的劳模生活状况、困难情况等是否在全国工会劳模工作管理平台及时更新或以其它形式上报
	5

	补助标准制定方面
	13.是否按有关规定制定低收入补助标准线
	5

	14.是否制定特殊困难帮扶救助资金补助标准
	5

	15.帮扶救助人数是否超过总人数的30%
	5

	资金使用效果方面
	16.资金发放是否取得明显成效
	5

	17.是否掌握劳模补助后的生活情况变化
	5

	18.劳模满意度是否达到95%以上
	5

	抽查   人，满意    人，不满意    人。

	19.是否对市级专项资金起到明显带动效果
	5

	总  分
	100

附件3

	省级以上劳模专项补助资金访问调查表

	  调查时间：
	调查人（签名）

	姓名

	性别

	年龄

	身份证号

	所获荣誉称号
及时间

	工作单位
和职务

	现居住地址
及通讯方式

	身体健康状况

	个人年收入

	家庭年收入

	家庭成员情况

	收入主要来源

	是否存在
生活困难

	困难原因

	领取资金情况

	2015年
	2016年
	2017年

	领取金额(元)
	领取方式
	领取金额(元)
	领取方式
	领取金额(元)
	领取方式

	劳模对帮扶工作是否满意
	是，否

	劳模领取资金是否与报表相符
	是，否

	存在那些问题
（调查人员对照报表填写）

	对专项补助资金发放管理
工作的意见建议

附件4

	省级以上劳模专项补助资金访问调查汇总表

	劳模所在工会：
	检查组组长签名：
	     填表时间：      年   月   日

	序号
	姓名
	工作单位和职务
	身份证号
	所获荣誉

及时间
	联系方式
	访问方式
	是否通过银行卡发放
	2015-2017领取资金情况
	备注

	总计金额(元)
	是否足额

附件5
	全国示范性劳模和工匠人才创新工作室考核评分表

	  考核对象:                 创新工作室
	考核组组长(签名):

	考核项目
	考核要点
	分值
	考核内容
	评分标准
	备查材料
	得分
	点评

	团队协作
10分
	1.领衔人
	5
	领衔人发挥作用。
	(1)领衔人主持或参与创新攻关项目并取得成果得2分；(2)领衔人开展带徒传技或参与内外培训得2分；(3)领衔人参与各级部门组织开展弘扬劳模精神和工匠精神活动得1分。
	相关佐证材料。

	2.团队
	5
	团队分工合理，各司其职，团结协作。
	(1)建立健全工作室组织机构得2分；(2)团队成员分工合理、责任明确得3分。
	工作室组织机构图；工作室成员名册；工作室成员责任分工情况。

	工作开展
40分
	1.活动场所
	5
	活动场所符合实际工作需要。
	(1)活动场所具备办公、研讨交流、展示、培训等功能得3分；(2)活动场所规模满足工作室实际工作需要得2分。
	工作室工作场所实地现状。

	2.设备设施
	5
	设备设施满足实际工作需要。
	(1)建立设备设施台账得1分；(2)设备设施数量及功能满足工作室实际工作需要得3分；(3)设备设施维护保养责任到位工作到位得1分。
	设备设施台账；设备设施维护保养记录。

	3.创新目标
	5
	有明确的技术攻关课题和创新目标。
	(1)有年度工作方案（或计划）得2分；(2)对年度工作方案实行闭环管理得3分。
	年度工作方案（或计划）；过程管理痕迹佐证。

	4.工作经费
	5
	工作经费满足实际工作需要，经费使用合规。
	(1)工作经费有保障得3分；(2)经费使用合规得2分。
	经费使用清单及财务佐证材料。

	5.管理制度
	10
	管理运行、考核奖励、成果转化等制度健全完善。
	(1)有工作室日常工作管理制度得4分；(2)有工作室或单位考核奖励制度得4分；(3)有工作室或单位成果转化推广制度得2分。
	相关制度佐证材料。

	6.工作台账
	10
	完备记录日常活动、创新成果和人才培养或服务质量改进活动等事项。
	(1)建立有包括日常活动记录、创新成果清册、人才培养清册、荣誉档案、交流活动档案等得6分；(2)相应档案佐证材料齐备得2分；(3)台账管理有专档（根据需要建立电子文档和纸质文档）得2分。
	相关档案佐证材料。

	创新业绩
20分
	1.创新成果
	15
	技术攻关型--在紧贴企业生产实际，开展群众性技术攻关、技术革新和发明创造活动，破解技术难题，推动企业技术进步等方面的新成果。
    技能传授型--在传授绝技绝活，实现“传帮带”效果，培养和造就高技能人才等方面的新成果。
    窗口服务型--在适应客户需求、改进服务流程、拓展服务手段、提高服务质量和水平等方面的新成果。
	(1)每年有由工作室团队成员领衔或参与的创新项目、人才培养任务且成果丰硕或服务质量改进提升并得到服务对象好评的得15分。
	相关工作内容佐证材料。

	2.荣誉奖励
	5
	成果获得科技奖励，成员荣获先进模范称号的情况。
	(1)创新成果获省部级以上各类成果奖、人才培养获省部级先进模范或技术能手称号之一的得5分。
	相关荣誉奖励佐证材料。

	人才培养
15分
	1.培训交流
	10
	开展对内培训、对外技术交流协作的方式、内容、场次、效果等情况。
	(1)对内开展人才培养（培训）有计划有效果的得8分；(2)对外开展人才培养（培训）或技术交流有一定数量和规模的得2分。
	相关培养（培训）、交流方案、通知及活动照片等。

	2.技能提升
	5
	培训人员的技能提升、职称晋升等情况。
	(1)团队成员得到技能提升、职称晋升的得3分；(2)帮助培养（培训）对象得到技能提升、职称晋升的得2分。
	相关工作内容佐证材料。

	示范效应
15分
	1.带动职工
	5
	本单位职工群众的反响情况。
	(1)在本单位职工群众中获得好评的得5分。
	考评组实地开展民调。

	2.行业示范
	5
	接待外单位学习参观情况。
	(1)在行业或区域内在专业、专技或服务品牌方面有一定示范性和知名度的得5分；
	考评组实地开展民调。

	3.社会影响
	5
	市级及以上媒体报道情况。
	(1)在行业或区域内在弘扬劳模精神和工匠精神方面有影响力、号召力的得5分；
	市级及以上媒体宣传报道情况和考评组实地开展民调。

总评意见：
	总分：

河南省总工会办公室                       2018年8月9日印刷

4